¶ Mixta ex pluribus.

Mixta epistola ex pluribus est illa: quae plura in se genera cōplectit: uel plures diuerfas spēs: cuius epistolae talis breuiter est regula. **Regula.**

Si uoluerimus mixtā epistolā ex pluribus ad aliquā personā scribere: illam in

tot partes diuidemus quot erunt genera: uel species epistolaru ex quibus ipsa erit cōposita: & tunc a maiore semper & maioris momenti incipiemus: per omnia seruando regulā suā: prout in suo capitulo declaratū est: deinde ad propinquam descendemus: deinde ad minorē: donec omnis rerū scribendarum numerus cōpleatur: semper in omnibus seruando regulā suam: sicut in suo loco fuit superius definitū. Sed illud addere debemus: quod semper est faciendū aliquid exordiū in tali epistola: per quod declarem ea generaliter quæ scribere intendimus: uel saltē ut per ipsum demus aliquē introitū ad ipsam epistolā cōponendā. In fine præterea epistolæ ad iungimus oblationes consuetas: addēdo etiā: si nobis uidebitur: expositionē alicuius negotii nostri: quod ad ipsum amicū scribere intendimus: quæ negocia: nisi fuerint alicuius magni momenti: sunt semper postponenda: quia amicorū causæ sunt prius recitandæ: & expediendæ: quā propriæ: ut uideamur ipsorum negocia magis cordi habere: quā nostra.

Propositio.

Scribat consolatoriā simul: & grauē ac domesticā epistolā ad pōpiliū marcū curius.

Exemplum:

pars 1

Intellexi pōpiliū charissimæ ex amicorū nostrorū litteris: quæ mihi diebus istis redditæ fuerunt: patrē tuū: atq; optimū: ex hac uita decessisse: quod mihi pfecto tanto molestius fuit: quāto mihi tu charior es: cuius ego existimo omnē fortunā mihi esse cōmunē: hanc ideo calamitatē tanquā propriam existimaui: sed cum ex altera parte considero: quā bene natus fuerit: quā optime educatus: quibus honoribus inter cæteros sui ordinis uiros functus: quā facili morbo correptus: & dum tempus erat: ut naturæ concederet: quā sanctissimæ mortuus: certæ nihil est quod dolēā: imo uere potius decet: ut deo maximo gratiam habeamus: qui prius illū tantis muneribus donauit: deinde placidissima morte non ad tenebras sed de tenebris ad lucem reuocauit. Sed his omissis ad ea ueniamus: quæ ad nos magis attrinēt. Scias diebus istis senatu nostro nunciatū fuisse: samnites maximū contra remp. nostrā exercitū preparasse: ac quotidie in agrū nostrū incursionē facere. Unde centuratis comitiis celebratis: decreuerunt patres: ut contra hostes arma sumantur: eiq; rei pompeium nostrū præposueris: qui consilio: sapientia: & auctoritate nemini cedēs facillime possit rem istā conficere. Tu si me audies ex cumano tuo quāprimū in urbē uenies: ne tumultuario bello ingruente: aliquid dampnariaris: Quod scribis: ut a debitoribus tuis pecunias exigā: perficerē illud pfecto libentissime: sed in hoc tam graui tumultu: neq; forensiū causarum: neq; senatoriæ actionis amplius locus est: quousq; res ad aliquid melius tendant. Sed hoc unū tibi audeo scribere: quod si te ad nos quāprimū contuleris: non solū poteris priuatis: sed etiā publicis forasse rebus non mediocri subsidium ferre: quod ut facias te hortor: rogo: & moneo: tibi tamen nunquā defutura operā meā polliceor. Vale:

2

5

Elegãtie diffinitio ac regulæ: quæ ad superiores epistolas faciunt. Libell⁹ secundus.

Legãtia est uenusta uerbor⁹ cõcinitas: dulce auribus afferens sonũ: cuius quidẽ generales regulæ sunt triginta. Regula. I.

Laudabitur illa oratio: quæ obliqua dicitur: & a posterioribus incipiens dictionibus: in uerbum sepius: quã in aliã orationis parte finiat: ut Cæsar adeptus est monarchiam imperii summis uiribus: quod elegãtius dicitur: summis uiribus imperii monarchiã Cæsar adeptus est. Regula. II.

Commendabitur quoque oratio quæ dictionem habeat uniuersalem affirmatiuam uel negatiuam in fine: uel aliquod insigne nomẽ: uel aduerbium. Exẽplũ primi. Omnes laudat ea quæ uir bonus facit: quod uenustus dicitur. Quæ uir bonus facit: laudat omnes. Exemplum secundi. Ego neminẽ habeo: quẽ magis diligãte: quod pulchrius dicit. Quẽ te magis diligã: habeo neminẽ. Exemplum tertii. Egregia sunt ea que scribis ad me: quod cõcinius est: Quæ ad me scribis: sunt egregia. Exemplum quarti. Ego omnia diligenter perfecit: quã iussisti mihi: quod æloquentius dicitur. Quæ mihi iussisti: perfecit omnia diligenter. Regula. III.

Nomen adiectiuum elegantius substantiuo præponitur: ut uirtus summa: imperium magnum: cõsiliũ utile: melius enim dicitur: summa uirtus: magnũ imperiũ: utile cõsiliũ & huiuscemodi. Regula. IIII:

Inter adiectiuũ & substantiuũ semper aliquid est iterponẽdũ: ut maxima uirtus cæsaris summa laude semper extolẽda est: quod elegãtius dicitur maxima cæsaris uirtus summa semper laude extollenda est. Regula. V:

Quoriscunq; ab apposito alicuius uerbi secundarij oratio incipiat: quod subito: relatiuum sequatur: elegantius inter relatiuum & antecedens secundariũ uerbum ponitur: ut Aeneum pompeium: qui romanorum auxit imperium: summo opere diligo. Venustus enim dicitur: Aeneum pompeium summo opere diligo: qui romanũ imperiũ auxit. Regula. VI:

Si fuerit relatiuum in obliquo casu positum: uenustius antecedens: in relatiui casu positũ postponetur: ut: Virtutes quibus ab ineunte ætate studuisti: immortalitati nomen tuum commendabunt: quod elegantius dicitur. Quibus uirtutibus ab ineunte ætate studuisti: immortalitati nomen tuum commendabunt. Regula. VII:

Quando est aliquod substantiuum cum præpositione aliqua iunctum: quod sit de natura præcedentis uel subsequenti clausulæ: præpositionem in relatiuũ uertimus: & uerbum substantiuum adiungimus: ut pro tua humanitate multa in me beneficia contulisti: quod elegãtius dicitur: Quæ tua humanitas est multa in me beneficia contulisti. & sic in cæteris. Regula. VIII:

Sæpius relatiuũ: quod uerbo primario additũ est ad secundarium transferemus:

ut cicerō: qui eloquentissimus fuit: cæteris oratoribus i dicendo præstitit: q̄ elegantius dicemus: Cicerō eloquentissimus fuit: qui cæteris oratoribus in dicendo præstitit.

Nona regula:

Si aliquod habuerimus uel nomen uel aduerbium in sine: elegantius illud cū quidem uel idem pronomine postponemus. Exemplum primi. Marcus tullius orator singularis fuit: quod uenustius dicitur. Marcus Tullius orator fuit & quidem singularis. Exemplum secundi. Quæ mihi iussisti: omnia libenter perfeci: quod eloquentius dicitur: Quæ mihi iussisti: omnia perfeci: & quidem libenter.

Decima regula:

Sicut in mediocri stilo dicendi: a re nuda prius incipere oportet: deinde illā exornare. Sic i stilo graui: ab exornatu initium sumere debemus. Exemplum primi Pompeius omnium romanorum: tum armis: tum consilio facile princeps fuit. Exemplum secundi. Omnium romanorum: tum armis: tum consilio facile princeps magnus Pompeius fuit.

Undecima regula.

Genitiuus casus semper cæteris præponitur: ut consilium optimi uiri: q̄ elegantius dicitur. Optimi uiri consilium.

Duodecima regula:

Si gerundium uerbum habuerimus cū suo apposito: appositum illud i gerundii casu ponemus: ac ambo inuicem concordabimus: ut ueni gratia amandæ uirtutem quod uenustius dicitur: ueni amandæ uirtutis gratia.

Tertiadecima regula:

Si fuerit aliquod relatiuum inter duos substantia: illud potius cum sequenti: q̄. cum præcedenti concordamus: ut: Est locus in carcere: quod tullianum appellatur.

Quartadecima regula.

Si dictionis alicuius significationem augere uolumus: positiuo per aut perquam comparatiuo longe: superlatiuo autem: q̄ iungere debemus. Exemplum omnium. perbeatus uel perquam beatus fuit cæsar: sed longe beator augustus: quam beatissimus autem traianus.

Quintadecima regula.

Nomina græca tertiæ declinationis: si peritio sillabica fuerint ad secundam declinationem referuntur: ut delphin delphinis: delphinus pelphini: elephas elephantis: elephantus elephantis.

Sextadecima regula:

Si aliquod adiectiuum habuerimus: significans laudem uel uituperium: utile uel inutile: illud potius in datiuo substantiuo uertemus cum sum es est: Ut uirtutes sunt mihi iucunditati.

Decima septima regula:

In rebus paribus: tum uel & geminatum ponimus: in imparibus uero: cum & tum: sed leuius præponitur. Exemplum primi: Cicerō tum laude: tum rerum scientia ualet. Vel æneas & fortis & pius fuit. Exemplum secundi: Cæsarē plurimum ualuisse: cū populus: tum senatus affirmat.

Decima octaua regula.

Si aliquam personam aut laudare aut uituperare uoluerimus: id trifariam facere poterimus: aut cum genitiuo: quod magis poeticum est: ut marcus cato uir est magnæ uirtutis: aut cum nominatiuo & ablatiuo: ut Marcus cato uir est magnus uirtute: aut cum ablatiuo solo: ut marcus cato uir est magna uir

tute:
Sæpè numero uerbum in finitum uertemus In participium tam ablatiui q̄ ac
 cufatiui casus: si uerbum aliquod præcedat. Exemplum primi: Mihi opus est
 consulere: quod melius dicitur: mihi consulto opus est. Exemplum secundi:
 Bonam tibi fortunam inuenire curabo: quod uenustius dicitur: Bonam tibi
 fortunã inuentã curabo.

Vicesima regula

Cum adiectiuum & substantiuum: in eodem casu posita acciderint: substanti-
 uum in genitiuo casu ponemus: adiectiuum uero in eo casu: in quo poni de-
 bet: sed in numero singulari & genere neutro locamus: ut multa pecunia: par-
 ua sapietia: aliquas litteras: quod melius dicitur: multum pecuniæ parum sa-
 pientia: aliquid litterarũ.

Vicesima prima regula.

Cum duobus substantiuis idem adiectiuum adici debeat: adiectiuum in princ-
 ipio orationis colocamus & substantiuo cum & uel tum geminato postponi-
 mus: ut Cæsar fuit magnus uir & magnus imperator: quod ornatius dicitur
 Cæsar fuit magnus & uir & imperator.

Vicesima secunda regula.

Cum adiectiuum & substantiuum simul fuerint: quorum substantiuum: ab ad-
 iectiuo formatum: fuerit diuersæ significationis a primo substantiuo: in duo
 sunt potius substantiua transferenda: ut Cauendum est: ab honestate natura
 si discedam? quod melius dicitur: Cauendum est: ab honestate natura: si
 discedamus.

Vicesima tertia regula.

Cum gerundium accusatiuæ uocis habuerimus potius illud in supinum ablati-
 uæ uocis transferimus: ut. Hoc est mirabile ad uidendum: quod elegãtius di-
 citur: hoc est mirabile dictu.

Vicesima quarta regula.

Si aliquod superlatiuum durius acciderit: pro eo positiuum ponemus: ac ei ad-
 uerbium superlatiuũ addemus: ut necessarissimus: quod elegantius dicimus
 maxime necessarius.

Vicesima quinta regula.

Si aliquem maximopere laudare: uel uituperare uoluerim? laudationes uel ui-
 tuperationis causam in genitiuo constituem? ac huiuscemodi nomina: splē-
 dorem: fulgorem: gloriam: uel laudem: uitium facinus: crimen: aut scelus ad-
 demus. Exemplum primi. M. antonius plurimũ æloquentia ualuit: quo me-
 llus dicitur: Marces antonius plurimum æloquentiæ gloria ualuit. Exemplũ
 secundi: Lucius catelina coniuratione damnatus est. quod elegãtius dicit: Lu-
 cius catelina couiurationis scelerẽ dānatus est.